
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33634  7Segunda-feira, 11 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA Nº. 900/2018-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2018
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/252669,
R E S O L V E:
I. exonerar CLELIA ROSELY COSTA COROA do cargo em comissão 
de Gerência dos Escritórios Regionais, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 6 de 
junho de 2018.
II. nomear CARLOS FABRÍCIO CRESCENTE DIAS para exercer o 
cargo em comissão de Gerência dos Escritórios Regionais, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, 
a contar de 6 de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 901/2018-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2018
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/252922,
R E S O L V E:
I. exonerar PAULO HENRIQUE FIGUEIREDO CAXIADO do cargo 
em comissão de Gerência dos Escritórios Regionais, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a 
contar de 7 de junho de 2018.
II. nomear MARCO ANTONIO ARGUELLES MOTTA para exercer o 
cargo em comissão de Gerência dos Escritórios Regionais, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, 
a contar de 7 de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 902/2018-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2018
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/251417,
R E S O L V E:
I. exonerar ANTONIO THIAGO FIGUEIRA DOS SANTOS do cargo 
em comissão de Gerente de Inteligência de Mercado, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a 
contar de 4 de junho de 2018.
II. nomear ADRIANO LUIZ GALVÃO DICKSON para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Inteligência de Mercado, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a 
contar de 6 de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 903/2018-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2018
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/252575,
R E S O L V E:
I. exonerar KÁTIA REGINA FARIAS BARROS do cargo em comissão 
de Gerente de Estruturação dos Destinos Turísticos, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a 
contar de 7 de maio de 2018.
II. nomear JOSE AUGUSTO PACHECO DE LIMA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Estruturação dos Destinos Turísticos, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Turismo, a contar de 11 de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 904/2018-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2018
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/253489,
R E S O L V E:
I. exonerar CLAUDIA GUEDES GUERREIRO do cargo em comissão 
de Coordenador de Marketing, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 4 de junho 
de 2018.
II. nomear ANA PAULA FARIAS MACHADO MATOS para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Marketing, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a 
contar de 4 de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 905/2018-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Ivaldo das Dores Silva;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/241641,
R E S O L V E:
nomear KÁTIA REGINA FARIAS BARROS para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Planejamento das Políticas Públicas 
para Turismo, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Turismo, a contar de 7 de maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 906/2018-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/241301,
R E S O L V E:
exonerar MARCIANO DE JESUS SILVA GURJÃO para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Núcleo Regional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Transportes, a 
contar de 29 de maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 907/2018-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/244544,
R E S O L V E:
exonerar CARLOS ANDRÉ CALDAS CARVALHO do cargo em 
comissão de Gerente de Patrimônio e Serviços Gerais, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 4 de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 908/2018-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/244544,
R E S O L V E:
exonerar KAMILA PIRES DIAS DA COSTA do cargo em comissão de 
Coordenador do Núcleo de Planejamento, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
a contar de 4 de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 909/2018-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/254742,
R E S O L V E:
I. exonerar IVONE ROCHA SANTANA do cargo em comissão de 
Diretor de Assistência Biopsicossocial, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 4 de junho de 2018.
II. nomear EUGÊNIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Assistência Biopsicossocial, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário, a contar de 4 de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 910/2018-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/254742,

R E S O L V E:
nomear KENNYA DOURADO LIMA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 4 de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 911/2018-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/254840,
R E S O L V E:
I. exonerar SIMONE FRANCESKA PINHEIRO DAS CHAGAS do 
cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 4 de junho de 2018.
II. nomear KAMILA PIRES DIAS DA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 4 de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 912/2018-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/254840,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA FRANCIELMA FERREIRA DE FARIAS do cargo em 
comissão de Gerente de Compras, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 
4 de junho de 2018.
II. nomear CARLOS ANDRÉ CALDAS CARVALHO para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Compras, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 4 de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 913/2018-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, inciso I, do 
Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017,  
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/252673,
R E S O L V E:
autorizar IZABELA JATENE DE SOUZA, Secretária Extraordinária 
de Estado de Municípios Sustentáveis - SEEMSU, a viajar para os 
municípios de Bragança e Capanema/PA, no dia 4 de junho de 
2018, a fi m de participar de Programação de Governo concernente 
à Agenda Integrada dos Municípios Sustentáveis, que fazem parte 
do Programa Municípios Sustentáveis..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 323098

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃOE 
CIDADANIA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA  Nº 061/2018-NAC de 08 de junho de 2018.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o disposto no Artigo. 98 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;


